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2.
INDSATSOMRÅDER 
I PLANPERIODEN 



Mål for udviklingen
Indsatsområderne beskrevet i dette kapitel angiver by-
rådets mål for udviklingen af kommunen i planperioden 
2009-2021.

De beskrevne indsatser og dermed også ansvaret for 
udviklingen er ikke kun et kommunalt ansvar, men kan 
også varetages af mange andre parter; lokale borger-
grupper, erhvervslivet, foreninger og andre, og gerne i 
samarbejde mellem forskellige parter.

Kommunens egen indsats kan finde sted på mange må-
der. Indsatser der kræver økonomiske prioriteringer vil 
blive vurderet politisk og igangsat som led i den årlige 
budgetlægning, hvorfor nærværende forslag til ind-
satsområder i planperioden, også er at betragte som 
Byrådets generelle oplæg til den årlige budgetlægning.

Det er i den forbindelse vigtigt at være opmærksom 
på, at den Kommunale budgetlægning er underlagt 
statslige krav og rammebetingelser, der skifter fra år til 
år, hvorfor de indsatser Byrådet ønsker at igangsætte, 
løbende må indpasses efter det økonomiske råderum.

Byrådet har prioriteret rækkefølgen for igangsætning af 
indsatser i planperioden på følgende måde (de enkelte 
indsatser er beskrevet nærmere i de følgende afsnit):

Indsatser der er igangsat/ønskes 
igangsat på kort horisont (2009 – 2013)

•	 Uddannelseskommune

•	 Nærrekreative områder og  
Sammenhængende stisystemer

•	 Understøtte ildsjæle og foreninger

•	 Landdistriktspolitik

•	 Turismeudvikling

•	 Udvikling af havnemiljøer

Indsatser der ønskes igangsat 
senere i planperioden

•	 Udvikling af Eliteidræt i samarbejde mellem Falster, 
Lolland og Sydsjælland

•	 Mulighed for vandvej fra Sakskøbing til Flintinge

•	 Understøtte forsamlings- og aktivitetssteder

•	 Større events og markedsføring på  
kultur– og fritidsområdet 
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2.1
TILBLIVELSE 
AF INDSATSOMRÅDERNE
Byrådet har ønsket at få borgere, virksomheder og 
andre interessenter involveret i arbejdet med kommu-
neplanen. 

Ønsket har været, at kommuneplanen herved bedre 
afspejler borgernes, foreningernes og erhvervslivets 
syn på udviklingsmulighederne. På den måde har de 
initiativer, der bliver sat i værk også en større chance 
for succes. 

Guldborgsunds borgere blev derfor inviteret til at kom-
me med idéer, forslag og synspunkter på kommunens 
udvikling på en række borgermøder i efteråret 2008 
inden den politiske behandling af kommuneplanen. 
Hvidbog om borgerdialog, november 2008 gengiver 
resultatet af borgermøderne. 

Hefter har Kommunens politiske fagudvalg og byrådet 
af flere omgange drøftet og prioriteret kommunepla-
nens indsatsområder i planperioden 2009-2021. 

Drøftelserne er sket med udgangspunkt i resultatet 
af borgerhøringen og har herudover taget hensyn til 
kommunens strategier og politikker. 

Formålet med den omfattende politiske behandling har 
været at prioritere indsatsområder, som er tværgå-
ende og som sikrer sammenhæng i indsatsen.
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2.2
DE ENKELTE 
INDSATSOMRÅDER
For hvert indsatsområde er den forventede indsats 
på området beskrevet. Efterfølgende er baggrund og 
aktuel status beskrevet, og borgernes synspunkter fra 
dialogmøderne er gengivet. 

2.2.1
UDDANNELSESKOMMUNE

Indsatsområdet omfatter

•	 at formulere en samlende politik for uddannelse, 
der peger på nødvendige uddannelsespolitiske 
initiativer, der skal sikre at flere unge gennemfører 
folkeskolen, en ungdomsuddannelse og en videregå-
ende uddannelse. Politikken omfatter tiltag, der kan 
skabe et endnu mere tiltrækkende studiemiljø og 
dermed også tiltrække studerende udefra, herunder 
internationalt. Politikken indeholder målsætnin-
gerne:

-- at være blandt de bedste kommuner på uddan-
nelsesområdet i Region Sjælland, f.eks. forstået 
som den kommune, der ”rykker sig hurtigst” 
mht. antallet af unge, der gennemfører en ung-
domsuddannelse

-- at 10 mere ud af 100 skal have en ungdomsud-
dannelse

-- at ”der skal være noget ved at gå i (folke)skole” 
-- at Ungdommens Uddannelsesvejledning og 
lærere, forældre og uddannelsesinstitutioner 
sammen skal arbejde for at holde de unge i ud-
dannelsesmiljøet

•	 at gennemføre konkrete initiativer for at hæve det 
gennemsnitlige uddannelsesniveau i kommunen, 
herunder arbejde proaktivt for, at borgerne i endnu 
højere grad ser uddannelse som en livsnødvendig 
investering i fremtiden

•	 at igangsætte konkrete udviklingstiltag til markeds-
føring og udvikling af Nykøbing som international 
uddannelses- og studieby med henblik på øget søg-
ning og mindre frafald

•	 at afdække mulighederne for fysisk udbygning af 
Campus Nykøbing, herunder synergi mellem kom-
munale, VUC-, CELF- og UCSJ-aktiviteter m.fl. 

•	 at indgå partnerskabsaftaler med uddannelses- og 
vidensinstitutioner om udvikling af uddannelser og 
viden i Guldborgsund Kommune.

Baggrund
Kommunen har et attraktivt uddannelsestilbud, som 
omfatter både grundskole, mange ungdomsuddannel-
ser og videregående uddannelser samt et spændende 
uddannelses- og studiemiljø for unge mennesker. 
Dette samlede, brede uddannelsestilbud skal fortsat 
understøttes og videreudvikles.

Der er brug for at arbejde for at hæve uddannelses-
niveauet yderligere, idet et højt uddannelsesniveau 
og en velkvalificeret arbejdsstyrke, hvor mange unge 
mennesker som minimum gennemfører en ungdoms-
uddannelse, er den bedste adgangsbillet til arbejds-
styrken eller videre uddannelse, ligesom det udgør 
en rammebetingelse for fortsat erhvervsudvikling på 
Lolland-Falster. 

Aktuel status 
Guldborgsund Kommune er en uddannelseskommune 
målt på antal uddannelses- og studiepladser og stu-
diemiljøet, men ligger under landsgennemsnittet for så 
vidt angår uddannelsesniveauet.

Byrådet har i sin Erhvervs- og Turismepolitik 2008-
2010 formuleret sin målsætning sådan, at: ”Guld-
borgsund Byråd ønsker at fastholde og videreudvikle 
Guldborgsund Kommunes position som uddannelses-
kommune”.
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Guldborgsund Kommune har på den baggrund påtaget 
sig et medansvar i udviklingen af uddannelsesområdet 
og har iværksat en række konkrete tiltag, herunder:

•	 Nedsættelse af Uddannelsesråd Guldborgsund og 
forslag til nedsættelse af Uddannelsesråd Lolland-
Falster

•	 Igangsætning af en række konkrete projekter, 
herunder f.eks. idémaraton om udvikling af ud-
dannelsestilbud på Lolland-Falster, profilering af 
Guldborgsund Kommune med fokus på uddannelses-
mulighederne i Nykøbing i form af tilflytterfilm på 
kommunens hjemmeside, TV-kampagne og web site 
for studerende om studiemiljø

•	 Proaktiv indsats for bevarelse af de 4 mellemlange 
videregående uddannelser i Bispegade

•	 Praktikaftaler – fælles via Kommunekontaktråd 
Sjælland (KKR Sjælland) og kommunaldirektører-
nes forum i region Sjælland, K-17. I første omgang 
tænkes der indgået en aftale mellem de 17 kom-
muner i KKR Sjælland og sygeplejerskeuddannelsen 
ved University College Sjælland. Målet er at sikre de 
studerende en praktikplads og at sikre alle kommu-
ner studerende i praktik.

Alle tiltag udvikles og gennemføres i tæt et samarbej-
de med relevante uddannelsesaktører.

Udsagn fra borgerhøringen
En af de store styrker i Nykøbing er ungdoms- og de 
mellemlange uddannelser og et meget aktivt studie-
miljø og mange kulturaktiviteter. Det er med til at 
fastholde og tiltrække unge mennesker til Guldborg-
sund Kommune. Samtidig er uddannelserne med til 
at skabe liv og dynamik i byen og give grobund for en 
lang række aktiviteter.

Nykøbing kan styrkes som uddannelsesby gennem en 
bedre sammenhæng, dels mellem alle uddannelsesin-
stitutioner (folkeskole – ungdomsuddannelser – videre-
gående uddannelser), dels mellem uddannelsesinstitu-
tioner, arbejdsmarked og kommune med henblik på at 
skabe en tydelig, skarp profil af området, som er med 
til at tiltrække studerende og arbejdskraft og gøre 
området til et attraktivt sted at bo og studere.

Uddannelsesmæssigt tales der meget om det interna-
tionale aspekt. Placeringen som en del af trekanten 
mellem Falster, Berlin og Hamborg giver kommunen en 
status i kraft af beliggenheden og i forhold til at kunne 
knytte kontakter mellem det danske, nordiske og cen-
traleuropæiske. Fx kan der arbejdes på i samarbejde 
med byens uddannelsesinstitutioner og universiteterne 
i Rostock, Lübeck og Hamborg at tiltrække engelsk-
sprogede teknisk-merkantile uddannelser.

2.2.2 
NÆRREKREATIVE OMRÅDER OG
SAMMENHÆNGENDE STISYSTEMER

Indsatsområdet omfatter

•	 at pleje de eksisterende nærrekreative områder, så 
de er indbydende at benytte for såvel borgere som 
turister

•	 at udlægge skovrejsningsområder i nærheden af by-
erne, så der bliver mulighed for etablering af mere 
bynær skov

•	 at etablere flere stier i nærheden af byerne, så der 
bliver lettere adgang dels til motion og dels til at 
komme ud i det åbne land/naturen

•	 at udlægge nærrekreative områder når der udlæg-
ges nye bolig-, sommerhus- og erhvervsområder, 

•	 at afmærke de eksisterende stisystemer endnu 
bedre og udbygge formidlingen

•	 at udbygge og kæde de eksisterende store stisyste-
mer sammen også over kommunegrænsen

•	 at samarbejde med private lodsejere, organisatio-
ner, staten, nabokommuner, regionen og andre rele-
vante parter om at etablere forbedrede stísystemer

•	 at skilte til seværdigheder undervejs på ruten

•	 at præsentere de nærrekreative områder (grønne 
områder, skove, stier) på kommunens hjemmeside 
og ruter på relevante hjemmesider både med forløb, 
seværdigheder og faciliteter.

Baggrund
Natur og grønne områder har en positiv indvirkning på 
vores fysiske og psykiske velbefindende. Undersøgel-
ser har vist, at der ikke må være ret langt fra bopælen 
til det grønne område /naturen, hvis det skal tiltrække 
flere brugere end i dag.

Det er derfor vigtigt, at der er grønne områder og 
natur i umiddelbar nærhed af boligområder, så alle for 
mulighed for at komme ud i naturen og få styrket såvel 
fysikken som psyken.

Guldborgsund Kommune har med sit åbne land og sine 
lange kysttrækninger mange natur- og kulturoplevel-
ser at byde på for både borgerne og turisterne. Det er 
derfor vigtigt, at der er mulighed for at kunne komme 
ud i naturen og som blød trafikant kunne færdes sik-
kert. Det er derfor også vigtigt, at der er sammenhæn-
gende stisystemer til både gående, løbende, cyklende 
og ridende i kommunen.
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De rekreative stier skal også bruges til at fremme 
sundhed idet det bliver lettere og mere attraktivt at 
dyrke motion i naturen, når der er etablerede stisyste-
mer og det bliver lettere at bruge cyklen som trans-
portmiddel, når der er flere cykelstier.

Aktuel status
Guldborgsund Kommune har mange nærrekreative 
områder:
•	 Parker i de større byer (fx anlægget i Stubbekøbing, 
Svanedammen i Nykøbing Falster og Søparken i 
Sakskøbing) 

•	 Naturprægede områder i tilknytning til byerne (fx 
Skanseområdet ved Nysted, Kroghagen ved Gedser 
og området ved Havlykkestrand) 

•	 Kommunale skove (fx Vesterskoven og området ved 
Vibehaven ved Nykøbing Falster, del af Holmeskoven 
og Mellemvang ved Sakskøbing, Skoven ved Skole-
stien i Gedser).  

Herudover har kommunen 23 offentlige legeplader i 
forbindelse med grønne områder og ca. 80 gadekær.

I mange byområder er der etableret stisystemer, der 
kan bruges til motion og/eller oplevelser i naturen. 
Den største rute er Motionsslangen rundt om Nykøbing 
Falster, der er 22 km. Herudover findes der kortere 
ruter ved Sakskøbing, Nysted, Stubbekøbing og flere 
andre steder.

I forbindelse med de grønne områder er der mange 
steder etableret bænke, borde og skraldespande, så 
det både er muligt at få et hvil og holde området fri for 
affald.

Guldborgsund Kommune har de rekreative ruter Fal-
ster Rundt, Sundruten rundt om den nordlige del af 
Guldborgsund og Paradisruten ved Nysted. Hertil og 
overlappende er de internationale, nationale og regio-
nale cykelruter. 

Cykelruterne er fortrinsvis på offentlig vej, mens dele 
af de rekreative ruter (fx Motionsslangen) også er på 
private arealer.  
Der ud over arbejdes der på at etablere sammenhæn-
gende rideruter.
På vejområdet er en trafikhandlingplan under udarbej-
delse i 2009.

Udsagn fra borgerhøringen
Styrkelse af centerbyernes attraktionsværdi, herunder 
flere nærrekreative områder i tilknytning til byerne, 
bedre sti forbindelser fra byerne og ud i det åbne land. 

Flere nærrekreative områder i tilknytning til byerne, 
herunder bedre sti forbindelser fra byerne og ud i det 
åbne land med det hovedmål at styrke motions- og 
friluftsmulighederne i form af flere og mere tilgænge-
lige grønne områder med bålpladser, familiesundheds-
pladser osv. tæt på de eksisterende bysamfund, vil 
kunne styrke mulighederne for motion og fritidsliv for 
mange borgere og der igennem kunne forbedre både 
den fysiske og den mentale sundhed blandt borgerne i 
kommunen. 

Bedre og mere sammenhængende stisystemer som 
f.eks. en vandresti hele vejen rundt lang Falsters kyst, 
mulighed for at cykle på det Falsterske dige osv. vil 
ikke kun styrke friluftsturismen og dermed give mu-
lighed for en længere turistsæson, det vil også styrke 
borgeres muligheder for motion og naturoplevelser og 
dermed understøtte både bosætning og sundhed.

Det kunne f.eks. også handle om at udbygge Paradis-
ruten på Østlolland og forbedre adgangen og sammen-
hængen mellem de mange tidligere grusgravningsom-
råder i kommunen, samt ikke mindst sikre og forlænge 
sæsonen for færgeforbindelse mellem Nordfalster og 
Bogø/Møn, hvilket vil kunne understøtte turismeudvik-
lingen.

Forbedret vedligeholdelse af kommunale stier og 
grønne områder. En indsats og fastlæggelse af et tilpas 
vedligeholdelsesniveau for renovering og vedligehold 
af strande, kommunens udendørsarealer, stier og hav-
neområder er således vigtig for at naturen kan benyt-
tes og få de forventede gavnlige effekter for turismen 
og sundheden. 

Der peges på at det er nødvendigt med en forstærket 
indsats på formidlingsområdet både i forhold til selve 
forløbet af stierne og i forhold til seværdigheder og 
oplevelser undervejs på stierne. Som en del af dette 
indsatsområde anbefales at forbedre mulighederne for 
at ældre og handicappede kan komme ud i naturen. 

Stier og andre permanente faciliteter bør formidles 
bl.a. via hjemmeside. Styrket markedsføring og infor-
mation om kommunens mange tilbud, herunder styrket 
naturvejledning, da der udbydes mange gode mulighe-
der for oplevelser.
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2.2.3
UNDERSTØTTE ILDSJÆLE OG FORENINGER

Indsatsområdet omfatter

•	 at hæve dækningsprocenten for tilskud til drift af 
lokaler indtil den bliver 100%, så foreningerne kan 
koncentrere sig om at skaffe økonomi til deres pri-
mære interesser 

•	 at lån af kommunale lokaler gøres gebyrfri 

•	 at anvendelsen af midlerne på kultur- og fritidsområ-
det sker gennem en afbalancering af støtten til både 
folkelige samt nye og eksperimenterende aktiviteter.

Baggrund
Guldborgsund Kommune har et rigt foreningsliv med 
mere end 500 foreninger af enhver art på kultur- og 
fritidsområdet. Arbejdet udføres overvejende af det 
organiserede foreningsliv og dets ledere. Initiativerne 
kommer også fra lokale ildsjæle, der ikke nødvendigvis 
har foreningsmæssig tilknytning. Fælles for forenin-
gerne og de uafhængige initiativtagere er, at de hver 
især ønsker at fremme den interesse der ligger i enten 
en formålsparagraf eller det konkrete projekt.

Aktuel status
Kommunen støtter gennem folkeoplysningsloven og til-
skud via kulturelle midler foreningerne og de kulturelle 
initiativtagere dels med tilskud til drift af lokaler og 
dels med tilskud til aktiviteter. 

Tilskud under Folkeoplysningsloven er afhængige af 
foreningernes medlemsmæssige sammenhæng, hvor 
gruppen af medlemmer under 25 år tæller med 100%, 
mens antallet af medlemmer på 25 år og ældre tæller med 
den procentsats, der efter ansøgning er råd til i budgettet 
(32% i 2008). Derudover låner foreningerne kommunale 
lokaler enten gratis eller mod et mindre gebyr.

Udsagn fra borgerhøringen
De frivillige ildsjæle løber til tider panden mod en mur, 
når de er i kontakt med det offentlige. Mange indviklede 
ansøgningsskemaer og formularer er ofte en begræns-
ning for de initiativrige foreninger og ildsjæle. Føles det 
for uoverkommeligt at tage nye initiativer, kan det virke 
begrænsende for udviklingen af nye aktiviteter.

Andre steder handler det om at skabe samspil og sy-
nergi mellem de sports- og fritidsaktiviteter, der alle-
rede eksisterer i lokalområderne, således at der opnås 
maksimal udnyttelse af støttefunktioner og udnyttelse 
af faciliteterne, herunder også aktiviteter som foregår i 
og udenom et givent sportscenter. 

Der kunne arbejdes med at servicere ildsjælene mere 
eller for at forsimple procedurerne ved deres kontakt 
til det offentlige. Endelig kunne der arbejdes for at 
motivere ildsjælene gennem en årlig event, der viser 
kommunens værdsættelse af det frivillige arbejde.
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2.2.4
LANDDISTRIKTSPOLITIK

Indsatsområdet omfatter

•	 at understøtte LAG Guldborgsund

•	 at støtte udviklingen af kommunens landdistrik-
ter gennem samarbejde med landsdækkende og 
regionale myndigheder og interesseorganisationer 
indenfor landdistriktsudvikling 

•	 at udarbejde en landdistriktspolitik der tager ud-
gangspunkt i den mangfoldighed, der er i Guldborg-
sund Kommunes landdistrikter

•	 at afsætte en pulje til realisering af landdistriktspo-
litikken, herunder til gennemførelse af udviklings-
projekter.

Landdistriktspolitikken indeholder 
specifikt målsætninger for: 

•	 landbrugets trivsel og vilkår, så konflikter mellem 
landbrug og bosætning og anden anvendelse fore-
bygges

•	 erhvervsudvikling der passer til de eksisterende 
landsbymiljøer og bygningsmassen og understøtter 
bosætning i landdistrikterne

•	 kondemnable bygninger, øvrige forfaldne omgivelser 
og weekendattester

•	 infostruktur (fx internetadgang og brugerstøtte)

•	 trafikal infrastruktur (kollektiv trafik, telebusser el. 
lign.)

•	 lydhørhed i forhold til lokale initiativer og opbakning 
til ildsjæle, foreninger m.v.

•	 partnerskaber med lokale foreninger, bylaug og 
netværk 

•	 rekreative muligheder og stisystemer der giver 
bedre muligheder for adgang fra landsbyerne og ud 
i det åbne land 

•	 tilstedeværelsen af basale servicefaciliteter, fx ind-
købsmuligheder 

•	 sikring af lokale samlings- og aktivitetssteder - 
herunder de fysiske rammer indenfor både kultur og 
sport.

Baggrund
En landdistriktspolitik er ikke en landsbypolitik, men 
dækker derimod hele områder af det åbne land og 
landsbyer samt sammenhængen til centerbyerne, og 
vil derfor inkludere en række tværgående temaer. 
En landdistriktspolitik skal sikre landdistrikterne som 
levedygtige lokalsamfund med attraktive boliger og 
nærhed til arbejdspladser og til en række basale ser-
vicefaciliteter. 

Aktuel status 
Kommunen støtter udviklingen af landdistrikterne 
gennem samarbejde med landsdækkende og regionale 
myndigheder og interesseorganisationer indenfor land-
distriktsudvikling.

Kommunens nuværende indsats for landdistriktsud-
vikling omfatter desuden støtte til den selvstændige 
forening LAG Guldborgsunds arbejde. Guldborgsund 
Kommune støtter dette arbejde gennem deltagelse i 
foreningens bestyrelse samt ved at stille et sekretariat 
til rådighed for LAG Guldborgsunds administration og 
sagsbehandling. Dette arbejde ses som en strategisk 
understøttelse for udviklingen af landdistrikterne i 
kommunen, og som en løftestang for tiltrækning af 
yderligere udviklingsmidler til gavn for landdistrik-
terne. 

En særlig og tværgående indsats gennemføres nu af 
Guldborgsund Kommune for en langsigtet udvikling af 
Gedser by og Gedser Odde. 
Endvidere iværksætter Kommunen løbende mindre 
udviklingsprojekter indenfor kultur, natur, fritids- og 
sundhedsområdet. 

Udsagn fra borgerhøringen
Der peges på en lang række områder som kræver en 
stillingtagen fra kommunens side i formuleringen af en 
landdistriktspolitik, eksempelvis:
- Forbedret kollektiv trafik i landdistrikterne, f.eks. 
med telebus.
- Handling i forhold til forfaldne omgivelser (bilvrag og 
bygninger). 
- Politik for styrkelse af bosætningsmulighederne, 
f.eks. i form at bedre muligheder for adgang fra lands-
byerne og ud i det åbne land (rekreative muligheder). 
- Politik for styrkelse af erhvervs- og handelsmulighe-
derne, f.eks. med en offentligt støttet købmandsbus.
- Landbrugets trivsel og vilkår, herunder en ordentlig 
langsigtet planlægning for husdyrproduktionen, så 
konflikter mellem landbrug og bosætning forebygges 
og forhindres.
- Kommunens geografiske størrelse og de mange min-
dre og større bysamfund giver et naturligt behov for 
lokale samlings og aktivitetssteder.
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2.2.5
TURISMEUDVIKLING

Indsatsområdet omfatter

•	 at udarbejde en helhedsplan for en kvalitativ og hel-
hedsorienteret udvikling af turismen i Guldborgsund 
Kommune, der vil skal bidrage til at tiltrække nye 
private investeringer. Helhedsplanen vil bl.a. have 
særlig fokus på en kvalitativ udvikling af Marielyst 
som kommunens turismeknudepunkt, bedre udnyt-
telse af synergien mellem handelsbyen Nykøbing 
Falster og ferieområdet Marielyst samt helhedsori-
enteret udvikling af turismen på Øst- og Sydfalster 
og på Østlolland jf. den geografiske rollefordeling i 
planstrategien

•	 at gøre lystbådehavne og havnemiljøer mere attrak-
tive for borgere og turister

•	 at understøtte aktiviteter, der bidrager til en højere 
grad af turismemæssig udnyttelse af farvandet 
Guldborgsunds herligheder

•	 at understøtte nye initiativer der kan styrke helårs-
turismen fx indenfor kulturturisme, cykelturisme, 
fødevareturisme, købstadsturisme m.v.

•	 at arbejde for at tilvejebringe minimum yderligere 
en større turistattraktion i kommunen

•	 at samarbejde med Visit Guldborgsund og uddan-
nelses- og vidensinstitutioner i at understøtte ini-
tiativer, der kan tilvejebringe ny, anvendelsesorien-
teret viden, der kan bidrage til at Nykøbing Falster 
i højere grad anvendes som oplevelsesøkonomisk 
dynamo

•	 at samarbejde med Visit Guldborgsund, Lolland 
Kommune, Fonden Turist Lolland, Østdansk Turisme 
og Visit Denmark om tiltag, der kan styrke Lolland-
Falster som turistdestination fx markedsføring, 
online-løsninger m.v.

Baggrund
Guldborgsund Kommune understøtter initiativer, der 
kan styrke helårsturismen. Der skal fokuseres på 
bedre synliggørelse af områdets mangfoldighed af 
muligheder for turister. Fokus er tillige på en kvalitativ 
og helhedsorienteret udvikling af Marielyst som turis-
meknudepunkt, udvikling af turisme i købstæderne, 
cykelturisme og bedre udnyttelse af sammenhængen 
mellem sejler- og indlandsturismen.

Aktuel status
Kommunen har i samarbejde med turisterhvervet og 
turistforeningerne initieret den erhvervsdrivende fond 
Visit Guldborgsund, der er Kommunens centrale aktør 
på turismeområdet. 

Visit Guldborgsund skal sikre optimal og tidssvarende 
turistinformation bl.a. gennem drift af en række tu-

ristbureauer, mobil enhed og online services. Desuden 
varetages eventkalender og aktivitetssekretariat, der 
skal synliggøre og koordinere arrangementer, events 
og aktiviteter i Kommunen fx Nykøbing Falster Festuge 
og Kulturnatten og også en række aktiviteter, der skal 
sikre den fortsatte udvikling af turismen og specifikke 
tilbud til turister.

Herudover leverer Kommunen en understøttende ind-
sats til konkrete, større projekter, der skal sikre:

•	 bedre udnyttelse af det turismemæssige potentiale i 
Kommunens 4 købstæder Nykøbing Falster, Nysted, 
Sakskøbing og Stubbekøbing

•	 bedre udnyttelse af sammenhængen mellem sejler- 
og indenlandsturismen

•	 øget grænseoverskridende samarbejde med 
Rostock-området, herunder turismeudvikling og kul-
turudveksling med særlig fokus på Gedser Færge-
havn og mellem Rostock og Nykøbing F 

•	 erhvervs- og turismeudviklingen i Gedser-området.

Udsagn fra borgerhøringen
Styrkelse af helårsturisme og af Marielyst som turis-
meknudepunkt, da hovedparten af kommunens turister 
har base på Marielyst. Områdets turismepotentiale 
udnyttes ikke optimalt, og der efterspørges aktiviteter 
og tilbud, som kan benyttes udenfor højsæsonen og i 
dårligt vejr.

Stranden i Marielyst er et stort trækplaster. Der bør 
være mulighed for andre rekreative aktiviteter på 
strand og i opland, og der bør arbejdes med de bar-
rierer, som forhindrer en tidssvarende udvikling af 
området. Forslag til mange vandbaserede aktiviteter 
så sejlerturismen også kan blive koblet til Guldborg-
sunds turisme-knudepunkt. Aktiviteter på land vil 
være et stort aktiv for udvidelse af sæsonen, hvilket 
også de erhvervsdrivende i området kan bidrage til ved 
at forlænge sæsonen og holde mere åbent.

Det er nødvendigt med tilbud som retter sig imod 
tyske turister og lokale i lavsæsonen. Der lægges ge-
nerelt vægt på en høj kvalitet i tilbuddene. 

Mulighed for etablering af faciliteter skal være til 
stede, så investorer kan realisere projekter i området. 
Der bør arbejdes med initiativer, der kan få investorer 
inden for turismeerhvervet til at rette deres opmærk-
somhed mod Marielyst. 

Der peges på nødvendigheden af at lave en helheds-
plan for udviklingen af turisme på Sydfalster, der 
dækker hele området fra Gedser til Marielyst og sikrer 
en sammenhængende udvikling, herunder også den 
trafikale infrastruktur og færdsel til og fra området.
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2.2.6 
UDVIKLING AF HAVNEMILJØER

Indsatsområdet omfatter

•	 at udarbejde helhedsplaner for havnemiljøerne, der 
sammentænker erhvervsudvikling, bosætning og 
turisme

•	 at sikre synergieffekten mellem havn og by ved 
gennem havneplanerne at fastlægge sammenhæng 
og forbindelse til den øvrige byudvikling

•	 at udlægge arealer til og fastlægges rammer for 
integrerede byfunktioner, herunder erhverv og 
boliger.

Baggrund
Guldborgsund Kommune har en række havne. Anven-
delsen spænder vidt lige fra helt specifikke erhvervs-
havne til havne af næsten udelukkende fritids- og 
turismemæssig karakter. Havnene er hver på sin måde 
et betydeligt aktiv for kommunen og spiller en væsent-
lig rolle indenfor både erhverv, turisme, bosætning, 
fritid og friluftsliv.

Aktuel status
Der findes erhvervshavne i Nykøbing Falster, Oreho-
ved, Stubbekøbing og i Gedser.

I Nykøbing Falster, Orehoved og Stubbekøbing håndte-
res de store erhvervsfartøjer for samarbejdspartnere 
på havnene. I Gedser Fiskerihavn og Stubbekøbing 
havn håndteres også fiskefartøjer af forskellig stør-
relse. Gedser Fiskerihavn og Stubbekøbing havn sikrer 
derved en effektiv mulighed for landing af fisk. 

Gedser er desuden en trafikhavn med rutefart til Tysk-
land, ligesom der foregår færgedrift fra Stubbekøbing 
Havn til Bogø i sommerhalvåret.

Integration af anden anvendelse end erhvervsformål, 
f.eks. boligbebyggelse, indgår som led i en fortsat 
udvikling af havnemiljøerne. Således er der bl.a. ud-
arbejdet helhedsplan for Slotsbryggen, der muliggør 
etageboligbebyggelse og rekreative udendørs opholds-
arealer på dele af havneområdet i Nykøbing Falster.

For Stubbekøbing havn ligger der en helhedsplan fra 
2003, som beskriver hvad der i fremtiden kan ske med 
havnearealer, når der frigøres arealer ved virksom-
hedsophør.

Gennem et større, flerårig helhedsprojekt for Gedser-
området søges bl.a. Gedser havnefront udviklet i både 
erhvervs, turisme- og bosætningsmæssig henseende. 

Havnemiljøerne i Sakskøbing og Nysted er af primær 
turisme- og fritidsmæssig karakter. Styrkelse af de 
rekreative og turismerelaterede aktiviteter især i Ny-
sted Havn er i fortsat fokus og realiseres både gennem 
lokale og kommunale initiativer.

Udsagn fra borgerhøringen
Styrkelse af centerbyernes attraktionsværdi, herunder 
- udvikling af havnemiljøer med en rollefordeling mel-
lem havnebyerne som udgangspunktet for planerne for 
de enkelte havne. Ved udviklingen bør tages hensyn til 
de enkelte havnes individuelle særpræg, samt samspil-
let mellem de mange interesser i forhold til kulturmiljø, 
bosætning, erhverv, turisme og fritidsaktiviteter.

Der bør gennemføres en samlet planlægning for havn 
og den centrale bydel i Kommunens købstæder. Akti-
viteter på havneområder kan understøtte livet i byens 
center og vice versa.

Havn, by og bevaringsværdige bygninger i byerne bør 
tænkes sammen i en fælles indsats for tiltrækning af 
turister til området.
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2.2.7
UDVIKLING AF ELITEIDRÆT I SAMARBEJDE
MELLEM FALSTER, LOLLAND OG 
SYDSJÆLLAND

Indsatsområdet omfatter

•	 at fremme at eliteidrætsudøvere dels får bedre 
faciliteter for at kunne højne eliteidrætten, her-
under udvidet adgang til at benytte disse, og dels 
økonomiske muligheder for at kunne træne i større 
omfang. Dette kan gøres enten ved tilskudsordnin-
ger eller ved egentlig professionalisme. 

•	 at satse på få idrætsgrene elitært, og lade andre 
kommuner satse på andre idrætsgrene. For at 
kunne generere øget kapital er det nødvendigt med 
et større geografisk opland. Det vil ligeledes i nogle 
tilfælde være nødvendigt at gå sammen om specielt 
dyre idrætsfaciliteter, som f.eks. et isstadion.

Baggrund
Guldborgsund Kommune ønsker i højere grad end nu 
at videreudvikle eliteidrætten i landsdelen. Dette med-
fører at det vil være nødvendigt at tænke i idrætsfaci-
liteter på tværs af flere af de nuværende nabokommu-
ner, samt udvidet samarbejde med Team Danmark, det 
private erhvervsliv, og foreninger der i større udstræk-
ning ønsker at satse på eliteidræt.

Aktuel status
På nuværende tidspunkt dyrkes der egentlig eliteidræt 
i Guldborgsund kommune på områderne brydning og 
karate. Klubberne er den eller en af de førende klubber 
på deres område i Danmark. Det skyldes i høj grad til-
stedeværelsen af en eller nogle få ildsjæle i klubberne, 
der har formået at gøre deres klubber til de bedste i 
Danmark.

På håndbold- og fodboldområdet er der ligeledes en 
elitestruktur, men her skal der nogle flere økonomiske 
midler til for at man kan være helt fremme i sportsgre-
nen. 

Derudover er der i en række andre foreninger enkelte 
elitære idrætsudøvere. 
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2.2.8 
MULIGHED FOR VANDVEJ FRA 
SAKSKØBING TIL FLINTINGE

Indsatsområdet omfatter

•	 at fremme muligheden for at lave aftaler med lods-
ejerne om at etablere en sammenhængende vand-
vej mellem Sakskøbing og Guldborgsund. Der vil 
skulle bibeholdes enkelte overbæringssteder, men 
ved at etablere ophalings- og nedsætningssteder vil 
det lette transporten betydeligt.

Baggrund
Mange drømmer om at komme tæt på naturen og nyde 
den fred og ro der er. En af de stille former for natur
oplevelse er sejlads i kano eller kajak. Her kommer 
man tæt på og er næsten et med naturen.

En tur fra Sakskøbing til Guldborgsund eller omvendt 
ville være et aktiv for både borgerne og turisterne i 
Guldborgsund Kommune.

Aktuel status
Sakskøbing Å og Flintinge Å udspringer næsten samme 
sted på Østlolland, men løber hver sin vej til henhold-
vis Sakskøbing Fjord/Smålandsfarvandet og Guldborg-
sund. Flintinge Å passerer undervej et utal af moser. 
Jorden langs de to åer er næsten overalt privat ejet. 
Der er mange spærringer undervejs. 

Der er enkelte, der i kano har sejlet fra Sakskøbing til 
Guldborgsund, men det er en vanskelig tur og der skal 
bæres mange steder.                  

2.2.9 
UNDERSTØTTE FORSAMLINGS- 
OG AKTIVITETSSTEDER

Indsatsområdet omfatter

•	 at sikre tidssvarende rammer for de eksisterende 
faciliteter til kultur- og fritidsaktiviteter – herunder 
fremme multifunktionaliteten i og udvide brugerfel-
tet på eksisterende faciliteter. 

•	 at arbejde for at fremme kreative aktiviteter i 
tomme kommunale bygninger i samarbejde eller 
partnerskab med interesserede lokale ildsjæle.  

Baggrund
Mange foreninger har faciliteter stillet helt eller delvist 
til rådighed af kommunen. Der er dog stadig en række 
foreninger rundt omkring i kommunen, der ikke har 
faciliteter stillet til rådighed for deres kreative aktivite-
ter. Mange foreningsledere siger: ”giv os faciliteterne, 
så skal vi nok udfylde dem med aktiviteter”. 

Det er vigtigt, at der også sikres plads til de selvorga-
niserede deltagelsesformer inden for fritids- og kultur-
livet. Begge organiseringsformer udgør lokalsamfun-
dets ”sociale kapital”, idet de gennem deres aktiviteter 
skaber en synergi, der rækker udover formålet med 
den konkrete aktivitet. Det har stor betydning for sam-
menhængskraften i lokalsamfundet.

Aktuel status 
Rundt omkring i kommunen er der en række forsam-
lingsbygninger, der drives helt eller delvist af lokale 
foreninger med større eller mindre tilskud. Som konse-
kvens af kommunalreformen er disse tilskudsordninger 
er ved at blive harmoniseret.

Udsagn fra borgerhøringen
Eventuelle tomme kommunale bygninger vil kunne 
udnyttes til samlingssteder for borgeres aktiviteter og 
foreningsliv. 

Det kan også handle om udnyttelse og forhold for ek-
sisterende kulturtilbuds og museers vilkår og rammer 
bør gennemgås så udnyttelse og turismeeffekt kan 
maksimeres. En flydende scene kunne erstatte mange 
behov for et teatersted, idet scenen kan ”turnere” 
rundt i samtlige kommunens havnebyer. 

Naturlegepladser kan fungere som et aktivt samlings-
sted for aktiviteter hele året rundt, og med baggrund 
heri kan en udbygningsplan for naturlegepladser og 
deres placering planlægges.

Nyd
freden
ude i
naturen
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2.2.10 
STØRRE EVENTS OG MARKEDSFØRING PÅ 
KULTUR– OG FRITIDSOMRÅDET 

Indsatsområdet omfatter
•	 at prioritere større, synlige og specialiserede events 
med internationalt perspektiv indenfor rammerne af 
en unik event- og arrangementsprofil for kultur- og 
fritidsområdet. 

•	 At understøtte events- og arrangementsprofilen 
med f.eks. at afsætte en pulje til at matche fonds-
midler eller andre midler. PR-værdien samt den 
øgede omsætning i kommunen ved gennemførelse 
af større events vil i et vist omfang kunne dække 
den kommunale udgift til formålet. 

•	 at stille ekspertbistand til rådighed i et vist omfang i 
form af konsulenthjælp til de projekter, der bevilges 
tilskud.

Baggrund
Kultur- og fritidsaktiviteter benyttes ofte i markeds-
føringen, når man ønsker at styrke bosætning og 
erhvervsudvikling ved at trække nye borgere og virk-
somheder til kommunen. 

Her tænkes på større events, der afholdes enten i 
form af tilbagevendende arrangementer som f.eks. 
Lys over Lolland, LandArt Lolland-Falster og Kulturnat-
ten i Nykøbing Falster eller éngangsbegivenheder som 
f.eks. KFUMs korpslejr i 2005 samt den landsdækkende 
Børne- og Ungdomsteaterfestival i 2006.

Aktuel status
Der afholdes fra tid til anden større og mindre events. 
Oftest spiller den kommunale medfinansiering af disse 
events en afgørende rolle, da frivillige foreninger eller 
ildsjæle sjældent kan skaffe den fornødne kapital selv.

Udsagn fra borgerhøringen
Naturen og de mange foreninger, samt det private 
erhvervsliv i kommunen udbyder mange gode mulighe-
der for oplevelser inden for kultur-, fritids- og frilufts-
liv, men der mangler god og nemt tilgængelig informa-
tion om hvad der finder sted – hvor og hvornår.

Mere konkret kunne det f.eks. ved en fælles kommunal 
markedsføring af friluftsaktiviteter og friluftsforenings-
livet via internettet, hvor der også kunne være forslag 
til ture og turbeskrivelser, pjecer og kort over stier og 
skove, samt disses benyttelse. En portal kunne omfat-
te stisystemer, der allerede figurerer på hjemmesider. 

Kommunens mange attraktioner i form af f.eks. fødeva-
rer af høj kvalitet, lokale kunstnere og kunsthåndvær-
kere, kulturtilbud osv. kunne desuden styrkes med en 
markedsføring baseret på events som f.eks. frugtfesti-
valen, som f.eks. kunne udbygges til et årligt ”Guldborg-
sund Marked” med fødevarer, kunst m.v.. Kulturnaut.dk 
bør være mere synlig på Kommunens hjemmeside, så 
foreningernes aktiviteter bliver mere synlige.

Fødevarer
af høj 
kvalitet






